*Statuimus quod omnes vendentes vel quocumque <modo> alienantes, tam cives quam forenses oleum vel mel ad mereum et ad minutum in civitate Belluni et districtu ab Agro et Hospitali **Zandi** inferius, teneantur solvere collectoribus daciai supradicti denarios duos parvorum pro singula libra olei vel mellis; salvo statuto quod loquitur de forensibus qui possunt vendere infra quintam diem, quod statutum semper in omni capitulo observetur. Hoc eciam salvo et addito quod, si quis venetus vel quicumque alius, tam forensis quam civis, dederit mel vel oleum ad vendendum alicui de civitate Belluni et districtu a dictis locis inferius pro certa mercede non vendendo vel alienando, non teneatur solvere dictis collectoribus dadium aliquod de dicto oleo vel melle sic dato, dum tamen tam dans quam accipiens usque ad octo dies post dacionem dicti olei vel mellis teneatur et debeat in presencia domini rectoris et presencia unius daciarii vel legittime citati, iurare ad sancta Dei evangelia quod dictum oleum vel mei non vendidit vel alienavit dicto tali accipienti, ut supradictum est. Alioquin si predicta non fuerint observata infra dictum terminum, tunc tam dans quam accipiens, si dictus accipiens realienaverit seu vendiderit aliquibus aliis vel alicui persone, «solvere» teneatur dadium dictis collectoribus vel alteri ipsorum sub pena posita sub rubrica «De dacio olei» in statutis communis Belluni.*

---

persona legittimamente citata, giurare sui santi vangeli che detto olio o miele non sarà venduto o ceduto da colui che lo riceverà, come è stato detto prima. Altrimenti se le cose predette non saranno osservate entro detto termine, allora tanto colui che dona, quanto colui che riceve, (se colui che riceve nuovamente o venderà ad altre persone), sarà tenuto a pagare il dazio a detti collettori o ad altri per loro, sotto la pena prevista nella rubrica “De dacio olei” degli statuti del Comune di Belluno».

## Parte seconda:

### Dazi, tasse e Fazioni di antico regime della val di Zoldo

### Copertina: perché un falco come simbolo del Pievanato di Zoldo?

Eccone la spiegazione:

« Un atto del ventisette giugno 1329 consente d'aver ragguagli sull'entità dei canoni corrisposti per godere del beneficio parrocchiale della *pieve* di Zoldo. In quella data «*Daniele da Salce*», cappellano del vescovo Gorgia, affittò per cinque anni, al presbitero «*Andrea da Agordo*», le solite «*due porzioni della Pieve di Zoldo*», per il corrispettivo di «*venti soldi di denari veneti grossi*».

Oltre a ciò («*Et insuper dando et respondendo [...]*»), il contratto poneva a carico del presbitero «*Andrea*», che per far fronte alle relative incombenze aveva impegnato tutti i suoi beni mobili ed immobili, presenti e futuri, anche la rimessa al titolare di un falco («*unum accipitrem*»), proveniente esclusivamente dal territorio di Zoldo e valutato cinque soldi di denari veneti grossi» .